У№

№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> 

Судья Подольского городского суда 

<

адрес> Алмаева Д.С., при помощнике судьи Ахматовой А.В. (по поручению председательствующего), с участием государственного обвинителя - старшего помощника Подольского городского прокурора Титовой Л.В., подсудимого ФИО1 и его защитника в порядке ст.51 УПК РФ - адвоката Подольской коллегии адвокатов «СЕД ЛЕКС» ФИО3, предоставившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. ФИО14Казахстан, гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, не имеющего никого на иждивении, не работающего, не имеющего места регистрации, фактическим проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ Подольским городским судом 

<

адрес> по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 (2 эпизода) УК РФ, в соответствии со ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 2 года; 2) ДД.ММ.ГГГГ Раменским городским судом 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст.158 (2 эпизода) УК РФ в соответствии со ст. 69, 70 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 01 часа 56 минут по 02 часа 12 минут ДД.ММ.ГГГГ вблизи магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения преступным путем и получения материальной выгоды, подошел к окну указанного магазина, установленному с противоположной стороны от входа в него, после чего, ФИО1 убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, при помощи заранее приисканного и принесенного с собой для совершения преступления камня, разбил это окно и незаконно проник через него в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», находясь в котором, взяв со стойки две сумки «Тролли», сложил в них товар с полок, принадлежащий ООО «Агроторг», после чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению. 

После этого, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в период времени с 03 часов 27 минут по 03 часа 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, вновь пришел к магазину «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения преступным путем и получения материальной выгоды, подошел к ранее разбитому им окну указанного магазина, установленному с противоположной стороны от входа в него, после чего ФИО1., убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, вновь незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», откуда тайно похитил товар с полок, принадлежащие ООО «Агроторг», после чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 в период времени с 01 часа 56 минут по 03 часа 31 минут 25.03.2021 года незаконно проникнув в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» тайно похитил следующее имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: бутылку виски «Виски ДЖЕК ДЕНИЕЛС 40% 0,5 л.», стоимостью 680 рублей 75 копеек без учета НДС; бутылку виски «виски JAMESON 40% 0,5л.» стоимостью 604 рубля 43 копейки без учета НДС; 4 пачки сигарет «СИГАРЕТЫ WINSTONCLASSIC» стоимостью 130 рублей 83 копейки без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 523 рубля 32 копейки без учета НДС; 2 пачки сигарет «СИГАРЕТЫ ESSEMENTHOLSUPERSLIM» стоимостью 129 рубля 45 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 258 рубля 90 копеек без учета НДС; 2 пачки сигарет «СИГАРЕТЫ VOGUEMENTHE» стоимостью 143 рубля 09 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 286 рублей 18 копеек без учета НДС; 3 пачки сигарет «СИГАРЕТЫ SOBRANIE СИНЕЕ» стоимостью 137 рублей 15 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 411 рублей 45 копеек без учета НДС; 5 пачек сигарет «СИГАРЕТЫ NEXTVIOLET» стоимостью 105 рублей 96 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 529 рублей 80 копеек без учета НДС; пачку сигарет «СИГАРЕТЫ PARLIAMENTNIGHTBLUE» стоимостью 151 рубль 16 копеек без учета НДС; 3 пачки сигарет «СИГАРЕТЫ PARLIAMENTAQUABLUE» стоимостью 151 рубль 15 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 453 рубля 45 копеек без учета НДС; 2 пачки сигарет «СИГАРЕТЫ CAMELBLUE» стоимостью 142 рубля 32 копейки без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 284 рубля 64 копейки без учета НДС; 3 пачки сигарет «СИГАРЕТЫ WINSTONWHITE» стоимостью 122 рубля 50 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 367 рублей 50 копеек без учета НДС; 4 пачки сигарет «СИГАРЕТЫ WINSTONSILVER» стоимостью 130 рублей 83 копейки без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 523 рубля 32 копейки без учета НДС; 7 пачек сигарет «СИГАРЕТЫ WINSTONSUPERSLIMSBLUE» стоимостью 114 рублей 79 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 803 рубля 53 копейки без учета НДС; 2 пачки сигарет «СИГАРЕТЫ L&MREDLABEL» стоимостью 100 рублей 49 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 200 рублей 98 копеек без учета НДС; пачку сигарет «СИГАРЕТЫ L&MBLUELABEL» стоимостью 100 рублей 49 копеек без учета НДС; 3 пачки сигарет «СИГАРЕТЫ ТРОЙКА» стоимостью 77 рублей 30 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 231 рубль 90 копеек без учета НДС; 2 пачки сигарет «СИГАРЕТЫ WINSTONXSTYLEBLUE» стоимостью 122 рубля 33 копейки без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 244 рубля 66 копеек без учета НДС; пачку сигарет «СИГАРЕТЫ WINSTONXSTYLESILVER» стоимостью 106 рублей 29 копеек без учета НДС; 2 бутылки виски «Виски ДЖИМ БИМ Бурбон 40% 0.5л» стоимостью 496 рублей 73 копейки без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 993 рубля 46 копеек без учета НДС; 4 пачки сигарет «СИГАРЕТЫ MARLBORO GOLD ORIGINAL» стоимостью 143 рубля 08 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 572 рубля 32 копейки без учета НДС; 2 пачки сигарет «СИГАРЕТЫ ЯВА БЕЛОЕ ЗОЛОТО КЛАССИЧ.» стоимостью 74 рубля 25 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 148 рублей 50 копеек без учета НДС; бутылку виски «Нап.сп.JIMBEAMAPPLE 0.7л» стоимостью 700 рублей 41 копейка без учета НДС; бутылку коньяка «Коньяк ГАЛАВАНИ груз.8л.0.5л» стоимостью 335 рублей 86 копеек без учета НДС; 6 пачек сигарет «СИГАРЕТЫ MARLBORO COMPACT» стоимостью 119 рублей 88 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 719 рублей 28 копеек без учета НДС; 2 пачки сигарет «СИГАРЕТЫ KENT БЛЮ» стоимостью 126 рублей 90 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 253 рубля 80 копеек без учета НДС; 2 пачки сигарет «СИГАРЕТЫ KENT НАНО МИКС» стоимостью 132 рубля 73 копейки без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 265 рублей 46 копеек без учета НДС; 10 пачек сигарет «СИГАРЕТЫ VOGUEUNIQUECLICK» стоимостью 104 рубля 20 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 1042 рубля без учета НДС; 2 пачки сигарет «СИГАРЕТЫ ESSE EXCHANGE ФИЛЬТР» стоимостью 117 рублей 30 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 234 рубля 60 копеек без учета НДС; 4 пачки сигарет «СИГАРЕТЫ LDAUTOGRAPHCL.COMP.LOUNG» стоимостью 87 рублей 40 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 349 рублей 60 копеек без учета НДС; 5 пачек сигарет «СИГАРЕТЫ LDAUTOGR.IMPULSECOMP.» стоимостью 99 рублей 21 копейка без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 496 рублей 05 копеек без учета НДС; 2 пачки сигарет «СИГАРЕТЫ ROTHMANSROYALS ДЕМИ КЛАС.» стоимостью 77 рублей 10 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 154 рубля 20 копеек без учета НДС; 3 пачки сигарет «СИГАРЕТЫ MARLBOROCRAFTEDGOLD ПАЧКА» стоимостью 122 рубля 68 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 368 рублей 04 копейки без учета НДС; 3 пачки сигарет «СИГАРЕТЫ LDAUTOGRAPHSUPERSLIMS ПАЧКА» стоимостью 94 рубля 87 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 284 рубля 61 копейка без учета НДС; 2 бутылки виски «Виски ГРАНСТ.ТРИПЛ ВУД 3г.40%0.5л» стоимостью 475 рублей 26 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 950 рублей 52 копейки; 3 пачки сигарет «СИГАРЕТЫ LDAUTOGR.IMP.COMP.100"SBR.ПАЧ» стоимостью 89 рублей 17 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 267 рублей 52 копейки без учета НДС; 3 бутылки мартини «Нап.МАРТ.БЬЯНКО ар.б.сл.1.0л» стоимостью 538 рублей 73 копейки без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 1077 рублей 46 копеек без учета НДС; 2 пачки сигарет «СИГАРЕТЫ CAMELCOMPACT ПАЧКА» стоимостью 97 рублей 68 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 195 рублей 36 копеек без учета НДС; бутылку виски «Виски JIMBEAMBOUR.40% 0.7л» стоимостью 666 рублей 43 копейки без учета НДС; бутылку виски «Виски BALLANTINESFINEST 40% 0.5л» стоимостью 510 рублей 76 копеек без учета НДС; 3 упаковки шоколада «Шок.Мол. С нач. Детские истр. 200г» стоимостью 47 рублей 64 копейки без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 142 рубля 92 копейки без учета НДС; 4 батончика «BOMBBAR Батончик ТИРАМИСУ н/гл.60» стоимостью 109 рублей 59 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 438 рублей 36 копеек без учета НДС; 1 батончик «CORNY Батончик FREE БЕЛ.ШОКОЛАД злак.20г» стоимостью 39 рублей 99 копеек без учета НДС; «Нож App.G. VertexVRX-07 10 см» стоимостью 239 рублей 99 копеек без учета НДС; 2 рюкзака «DR. Сумка ТРОЛЛИ 450х350 мм» стоимостью 103 рубля 99 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 207 рублей 98 копеек без учета НДС; 46 зажигалок «CRICKET ЗАЖИГАЛКА STANDART КРЕМНИЕВАЯ» стоимостью 34 рубля 39 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 1581 рубль 94 копейки без учета НДС; бутылку виски «Виски LABEL 5 40% 0.7л» стоимостью 408 рублей 14 копеек без учета НДС; 5 палок колбасы «ЦАРИЦ.Колб.СЕРВЕЛАТ КОНЬЯЧН.в/к 1с 330г» стоимостью 229 рублей 58 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 1147 рублей 90 копеек без учета НДС. А всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 21556 рублей 19 копеек без учета НДС.

По ходатайству подсудимого ФИО1, поддержанному его защитником, потерпевшим и государственным обвинителем, в соответствии со ст.316 УПК РФ, настоящее дело было рассмотрено судом в особом порядке принятия судебного решения, то есть с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, так как ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, максимальное наказание за которое не превышает 5-ти лет лишения свободы.

Подсудимому ФИО1 были разъяснены основание, порядок и последствия принятия судом решения при проведении особого порядка, в том числе, что в судебном заседании не будут исследоваться какие-либо доказательства, за исключением данных о личности, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, в том числе и представленных защитой; наказание с постановлением обвинительного приговора не может быть назначено более 2/3 максимального срока наказания за совершенное преступление, предусмотренное п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, и он не вправе обжаловать вынесенный в указанном порядке приговор в апелляционном порядке в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам дела.

Подсудимый ФИО1 согласился с указанным порядком, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и данное ходатайство было заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником и в присутствии защитника.

После изложения в судебном заседании государственным обвинителем предъявленного ФИО1 обвинения, подсудимый заявил, что он понимает существо предъявленного обвинения и согласен в полном объеме с предъявленным ему органами следствия обвинением, полностью признает свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления и раскаивается в содеянном.

Таким образом, учитывая изложенное выше, суд находит обоснованной, установленной и доказанной собранными по делу доказательствами вину подсудимого ФИО1 в полном объеме предъявленного ему обвинения, в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и квалифицирует его действия каккража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния он не обнаруживал временного психического расстройства, следовательно он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время, он по своему психическому состоянию, может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может предстать перед следствием и судом, нести уголовную ответственность. Признаков синдрома зависимости от алкоголя и наркотических веществ, он в настоящее время не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации не нуждается. (т.2 л.д.6-7). 

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного и обстоятельства дела. 

Обстоятельством, предусмотренным ст.61 УК РФ и смягчающим наказание подсудимого, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у него ряда тяжелых заболеваний.

Обстоятельством, предусмотренным ст.63 УК РФ и отягчающим наказание подсудимого, суд признает в его действиях рецидив преступлений в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд также учитывает, что он совершил умышленное корыстное преступление, направленное против собственности граждан, признание вины и раскаяние в содеянном, у нарколога и психиатра на учете не состоит, по месту отбывания наказания характеризуется положительно.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств по делу, суд, с целью восстановления социальной справедливости и неотвратимости наказания за совершенное преступление, считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершенное преступление, в виде лишения свободы, в пределах санкции п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ с учетом требований ч.5 ст.62 и ч.3 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст. 64 и 73 УК РФ, а также изменения категории преступления, судом не усматривается.

Обсуждая вопрос о дополнительном наказании в виде ограничения свободы, предусмотренном санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, суд, учитывая личность подсудимого ФИО1 считает возможным не применять к нему дополнительный вид наказания.

В соответствии с п. «в» ч.2 ст.58 УК РФ, ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в Исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в Исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

- DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, хранящихся в материалах уголовного дела, хранить в течении всего срока хранения. 

- упаковка зажигалок марки «Cricket» в количестве 46 единиц, 3 упаковки шоколада «Детские Истории с молочной начинкой», 2 тканевых рюкзака «DreamWorks Тролли мировой тур», нож для овощей марки «Apollo Genio Vertex VRX-07 10 см», 3 пачки сигарет марки «Marlboro Crafted selection GOLD», 3 пачки сигарет марки «Marlboro GOLD ORIGINAL», 3 пачки сигарет марки «Winston White», 3 пачки сигарет марки «Winston Silver», 2 пачки сигарет марки «Winston Classic», 4 пачки сигарет марки «LD COMPACT Lounge Liggett Ducat», 2 пачки сигарет марки «LD IMPULSE COMPACT Liggett Ducat», 3 пачки сигарет марки «LD Superslims Liggett Ducat», пачка сигарет марки «Parliament Aqua Blue Original», пачка сигарет марки «Winston XStyle Silver», 4 протеиновых батончика марки «Bombbar», злаковый батончик марки «Corny Free», бутылка виски марки «Jim Beam Kentucky straight Bourbon Whiskey» объемом 0,5 литра, пустая бутылка виски марки «Label 5 Blended Scotch whisky», объемом 0,7 литра, бутылка виски марки «Grants Triple wood Blended Scotch whisky» объемом 0,5 литра, хранящихся у потерпевшего ФИО16 снять ограничения по пользованию, по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10-ти дней после его провозглашения, через Подольский городской суд, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии настоящего приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Также разъяснить право осужденному знакомиться с протоколом и аудиопротоколом судебного заседания, о чем следует сообщить в трехдневный срок и в тот же срок подать на него письменные замечания.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>а